证券代码：002923 证券简称：润都股份 公告编号：2018-001

珠海润都制药股份有限公司

上市首日风险提示公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

经深圳证券交易所《关于珠海润都制药股份有限公司人民币普通股股票上市

的通知》（深证上[2018]6号）同意，珠海润都制药股份有限公司（以下简称“公

司”或“本公司”）首次公开发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所上市，证券

简称为“润都股份”，证券代码为“002923”。本公司首次公开发行的2,500万股人

民币普通股股票自2018年1月5日起在深圳证券交易所上市交易。

本公司郑重提请投资者注意：投资者应充分了解股票市场风险及本公司披露

的风险因素，切实提高风险意识，在新股上市初期切忌盲目跟风“炒新”，应当审

慎决策、理性投资。

现将有关事项提示如下：

一、公司近期经营情况正常，内外部经营环境未发生重大变化，目前不存

在未披露重大事项。

二、经查询，公司、共同实际控制人不存在应披露而未披露的重大事项，

公司近期不存在重大对外投资、资产收购、出售计划或其他筹划阶段的重大事

项。公司募集资金投资项目按招股说明书披露的计划实施，未发生重大变化。

三、本公司聘请的大华会计师事务所（特殊普通合伙）已对财务报表及财

务报表附注进行了审计并出具了标准无保留意见的大华审字[2017]007681号

《审计报告》。根据《审计报告》，公司报告期内的主要财务数据如下：

1、合并资产负债表数据

单位：元

项目 2017年6月30日 2016年12月31日 2015年12月31日 2014年12月31日

资产总计 641,358,487.04  616,603,424.62  499,718,592.97 375,405,275.61

流动资产 343,213,762.92  324,887,555.00 248,322,010.79 212,500,897.16

非流动资

产
298,144,724.12   291,715,869.62  251,396,582.18 162,904,378.45

负债总计 196,896,388.18  218,416,146.39 188,997,113.04 102,099,178.03

流动负债 110,546,745.18  108,991,191.79  109,275,036.68 73,785,282.30

非流动负

债
86,349,643.00  109,424,954.60  79,722,076.36 28,313,895.73

股东权益

合计
444,462,098.86  398,187,278.23  310,721,479.93 273,306,097.58

归属于母

公司股东

权益

444,462,098.86 398,187,278.23   310,721,479.93 273,306,097.58

2、合并利润表数据

单位：元

项目 2017年1-6月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

营业收入 372,872,830.75  651,862,100.65  577,942,780.37 523,598,200.76

营业成本 142,002,652.45  235,110,615.99  194,668,373.41 174,071,227.99

营业利润 51,504,714.46   85,714,173.91  78,371,711.48 64,171,239.48

利润总额 53,481,112.24  100,927,646.46  82,829,162.39 69,477,293.73

净利润 46,274,820.63  87,465,798.30  71,165,382.35 59,519,860.66

归属母公司股东

的净利润
46,274,820.63  87,465,798.30  71,165,382.35 59,519,860.66

扣除非经常性损

益后归属于母公

司股东的净利润

42,022,819.82 74,534,346.63  67,376,549.08 55,019,987.18

3、合并现金流量表数据

单位：元

项目 2017年1-6月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

经营活动产生的

现金流量净额
44,956,524.20 94,069,922.49  50,138,967.20 58,011,476.69

投资活动产生的

现金流量净额
-20,687,352.41 -63,870,381.98  -66,033,042.90 -19,156,582.45

筹资活动产生的 -17,812,319.07 13,647,665.01  30,015,815.37 -30,930,455.66

项目 2017年1-6月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

现金流量净额

汇率变动对现金

及现金等价物的

影响

-677,113.23 748,441.99  128,571.06 -155,167.37

现金及现金等价

物净增加额
5,779,739.49  44,595,647.51  14,250,310.73 7,769,271.21

期末现金及现金

等价物余额
154,951,120.45  149,171,380.96  104,575,733.45 90,325,422.72

4、主要财务指标

项目 2017年6月30日 2016年12月31日 2015年12月31日 2014年12月31日

流动比率（倍） 3.10 2.98  2.27 2.88

速动比率（倍） 2.19 2.22  1.69 2.17

资产负债率（母公

司报表口径）
26.89% 31.10% 34.24% 22.74%

无形资产（扣除土

地使用权后）占净

资产比例（%）

- - - -

归属于母公司股东

的每股净资产（元/

股）

5.93 5.31  4.14 3.64

项目 2017年1-6月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

应收账款周转率

（次）
7.21 14.17   12.70  13.00

存货周转率（次） 1.54 3.21   3.36  2.89

息税折旧摊销前利

润（万元）
7,401.74 12,830.50  10,410.62  8,666.42

归属于母公司股东

的净利润（万元）
4,627.48  8,746.58  7,116.54  5,951.99

归属于母公司股东

扣除非经常性损益

后的净利润（万元）

4,202.28 7,453.43  6,737.65  5,502.00

利息保障倍数 15.97 26.74  43.43  31.69

每股经营活动产生

的现金流量（元 /

股）

0.60 1.25  0.67  0.77

每股净现金流量

（元/股）
0.08 0.59  0.19  0.10

四、财务报告审计截止日后公司经营情况和财务状况的简要说明

公司财务报告审计截止日为2017年6月30日。大华会计师事务所（特殊普通

合伙）对公司2017年1-9月财务数据进行了审阅并出具了《审阅报告》（大华核

字[2017]004065号）。2017年1-9月公司实现营业收入55,958.84万元，较2016

年1-9月份增长17.98%，2017年1-9月公司实现扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润为6,331.51万元，较2016年1-9月份增长12.68%，公司营业收入、

扣除非经常性损益归属于母公司股东的净利润保持稳定增长趋势，经营情况良好。

财务报告审计截止日后，公司经营状况良好。公司2017年度预计营业收入

区间为71,704.48万元至78,233.45万元，较2016年度的增长幅度区间为10%至

20%；预计2017年度归属于母公司股东的净利润区间为8,746.58万元至9,621.24

万元，较2016年度的增长幅度区间为0%至10%；预计2017年度扣除非经常性损

益后归属于母公司所有者的净利润为7,826.11万元至8,571.45万元，较2016年的

增长幅度区间为5%至15%。预计2017年公司总体经营情况良好，与上年同期相

比呈稳定增长趋势（前述2017年度财务数据不代表公司所做的盈利预测）。

财务报告审计截止日后，公司经营模式、主要采购和销售情况以及公司执行

的税收政策等均未发生重大变化，亦未发生其他可能影响投资者判断的重大事项。

五、公司特别提醒投资者认真注意以下风险因素

（一）主要产品较为集中风险

公司主要从事治疗消化性溃疡、抗高血压药物的生产与销售，主要产品雷贝

拉唑钠肠溶胶囊、厄贝沙坦胶囊分别为治疗消化性溃疡、抗高血压的新一代药物，

市场前景广阔且具有较强的市场竞争力。报告期内，公司主要产品雷贝拉唑钠肠

溶胶囊、厄贝沙坦胶囊的销售收入、销售毛利占公司营业收入、销售毛利的比例

情况具体如下所示：

产品名

称

2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

收入占

比

毛利占

比

收入占

比

毛利占

比

收入占

比

毛利占

比

收入占

比

毛利占

比

雷贝拉

唑钠肠

溶胶囊

27.60% 40.83% 29.79% 42.63% 30.98% 43.31% 29.79% 41.37%

厄贝沙

坦胶囊
16.60% 23.39% 16.28% 21.54% 16.78% 21.85% 20.88% 27.12%

合计 44.20% 64.22% 46.07% 64.17% 47.76% 65.16% 50.67% 68.49%

如上表所示：2014年度、2015年度、2016年度、2017年1-6月雷贝拉唑钠

肠溶胶囊、厄贝沙坦胶囊合计销售收入占公司营业收入的比例分别为：50.67%、

47.76%、46.07%、44.20%，两者合计销售毛利占公司销售毛利的比例分别为：

68.49%、65.16%、64.17%、64.22%，所占比例相对较高。如公司主要产品雷

贝拉唑钠肠溶胶囊及厄贝沙坦胶囊受药品降价、不能顺利进入国家及省级医保目

录或基药目录、产品质量问题、竞争对手冲击或客观经营环境发生变化等因素影

响导致销售收入大幅下降，公司经营业绩将大幅下滑，因此公司存在主要产品集

中带来的经营业绩大幅下滑风险。

（二）药品降价风险

2015年6月1日前，国家对药品价格实行调控管理，凡进入《国家医保目录》

和省级医保目录的药品实施政府定价，由价格主管部门制定最高零售价。报告期

内，公司所生产的主要产品雷贝拉唑钠肠溶胶囊、厄贝沙坦胶囊均列入了《国家

医保目录》乙类品种。

近年来，国家发改委对药品的最高零售价实行了多次下调，其中涉及公司主

要产品雷贝拉唑钠肠溶胶囊、厄贝沙坦胶囊药品价格调整情况具体如下：

药品型号 调整幅度
调整后的最高

零售限价（元）
生效日 规定

厄贝沙坦胶囊

150mg*7 粒
-19.85% 21.4

2011年 3月 28日

国家发改委关于调整

部分抗微生物类和循

环系统类药品最高零

售价格的通知（发改

委价格[2011]440 号）

厄贝沙坦胶囊

150mg*12 粒
-19.82% 36.0

雷贝拉唑钠肠

溶胶囊 10mg*7

粒

-17.70% 37.2

2012 年 5 月 1 日

国家发改委关于调整

消化类等药品价格及

有关问题的通知（发

改价格[2012]790 号） 雷贝拉唑钠肠

溶 胶 囊

10mg*14 粒

-17.80% 72.5

注：公司生产的雷贝拉唑钠肠溶胶囊、厄贝沙坦胶囊适用于国家发改委“雷贝拉唑钠肠

溶胶囊”、“厄贝沙坦胶囊”的药品名称及剂型范畴。

根据《关于印发推进药品价格改革意见的通知》（发改价格[2015]904号），

自2015年6月1日起，除麻醉药品和第一类精神药品外，取消原政府制定的药品

价格。麻醉、第一类精神药品仍暂时由国家发改委实行最高出厂价格和最高零售

价格管理。

随着国家药品价格改革及医疗保险制度改革的进一步深入，未来药品的降价

趋势仍将继续。药品价格下降将对药品生产企业的销售收入、盈利能力造成较大

不利影响，公司存在药品价格下降导致经营业绩下滑的风险。

（三）销售费用控制风险

2014年度、2015年度、2016年度、2017年1-6月，公司制剂产品销售费用

率分别为：54.03%、52.61%、50.85%、50.49%，制剂产品销售费用率整体较

高，但与同行业上市公司相比，制剂产品销售费用率尚处于合理范围内。尽管公

司对销售费用实行预算制管理，根据市场推广计划确定销售费用规模，但是如公

司不能有效的控制销售费用的发生，或公司销售费用的投入未能按照计划促进销

售收入的增长，将对公司盈利能力造成一定的不利影响，因此公司存在因销售费

用控制不当，导致经营业绩下滑的风险。

（四）共同实际控制人控制风险

公司共同实际控制人李希、陈新民均持有公司30,789,375股股份，两人合计

持有公司61,578,750股股份，占本次发行前公司总股本的82.105%。本次发行完

成后，李希、陈新民两人将合计持有公司61.58%的股份，仍处于控股地位。作

为公司的共同实际控制人，李希、陈新民可能利用其主要决策者的地位，对重大

资本支出、人事任免、公司战略等重大事项施加影响，因此公司存在决策偏离公

司及中小股东最佳利益目标的可能性。

此外，若公司共同实际控制人李希、陈新民对公司发展战略持不同意见，将

可能对公司生产经营造成不利影响。

（五）主要产品不能进入国家及省级医保目录和基本药物目录的风险

报告期内，公司主要产品雷贝拉唑钠肠溶胶囊为《国家医保目录》乙类品种，

并被增补为上海市、浙江省基本药物目录，主要产品厄贝沙坦胶囊为《国家医保

目录》乙类品种，并被增补为浙江省、江苏省、江西省、四川省、重庆市、广东

省、青海省、河南省、福建省、新疆维吾尔自治区、云南省、上海市等省级基本

药物目录。随着国内医保体系覆盖范围日趋广泛、基层医疗卫生机构网络日趋完

善，国家基本药物制度的全面实施，医药产品进入国家及省级医保目录和基本药

物目录对其销售量有较大的促进作用。国家及省级医保目录和基本药物目录会根

据药品的使用情况在一定时间内进行调整，公司产品如不能进入国家及省级医保

目录和基本药物目录，将对公司的产品在医院终端尤其是基层医院终端的销售造

成较大的不利影响，因此公司存在产品不能进入国家及省级医保目录和基本药物

目录导致经营业绩下滑的风险。

（六）产业政策风险

2009年3月，中共中央、国务院发布《关于深化医药卫生体制改革的意见》

（中发[2009]6号）。随后，《关于建立国家基本药物制度实施的意见》（卫药

政发[2009]78号）、《国家基本药物目录管理办法（暂行）》（卫药政发[2009]79

号）和《国家基本药物目录（基层医疗卫生机构配备使用部分）》（卫生部令第

69号）等相关配套制度及规定也相继发布。2011年11月，工业和信息化部发布

了《医药工业“十二五”发展规划》（工信部规[2011]514号），进一步明确了

“十二五”期间我国医药工业的主要发展和改革任务。上述改革措施对医药制造

企业原材料采购、生产制造、药品销售及价格制定等方面进行具体规定或调整，

并对整个医药行业产生深远影响。公司如不能在采购、生产、销售等方面有效、

快速适应产业政策的变化，将对生产经营造成一定的影响，因此公司存在采购、

生产、销售等方面不能有效、快速适应产业政策导致经营业绩下滑的风险。

（七）环保风险

公司主要从事化学药制剂、化学原料药及医药中间体的生产，生产过程中会

产生废水、废渣、粉尘等污染性排放物，如处理不当将对周围环境造成污染。公

司已建立系统的污染物处理管理制度，拥有完备的污染物处理设施设备，严格按

照国家标准对污染性排放物进行处理，污染物排放标准严格按照国家相关环保标

准执行。如果公司污染物排放未能严格按照国家相关环保标准执行，公司及生产

车间面临罚款、停产等风险，将对公司生产经营带来较大的不利影响，因此公司

存在因污染物排放未能严格按照国家相关环保标准执行，导致经营业绩下滑的风

险。

与此同时，2014年4月24日十二届全国人大常委会第八次会议表决通过了

《环境保护法》修订草案，新《环境保护法》于2015年1月1日起施行；未来，

随着人民生活水平的提高及社会环境保护意识的不断增强，国家及地方政府可能

颁布其他相关法律法规以提高环保标准，公司对污染物处理的投入将相应增加，

进而存在对公司收益产生一定程度的不利影响的风险。

上述风险为公司主要风险因素，请投资者特别关注公司首次公开发行股票招

股说明书“第四节 风险因素”等有关章节，并特别关注上述风险的描述。敬请广

大投资者注意投资风险，理性投资。

特此公告。

 珠海润都制药股份有限公司

董事会

                                    2018 年 1 月 5 日